Fr. S. CARD. MARTINELLI, *Praefectus*.

L. ffi S.

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., *Secretarius*.

### IV.

## DECRETUM

DE NOVI PSALTERII EDENDI FACULTATE AB EPISCOPIS NON CONCEDENDA.

Cum nuper nonnulli Rmi locorum Ordinarii Sacram Rituum Congregationem interrogaverint utrum sibi liceat facultatem concedere Typographus respectivae Dioecesis imprimendi « Psalterium Breviarii Romanicum Ordinario Divini Officii jussu SS. D. N. Pii PP. X novo ordine per hebdomadam dispositum et editum » necne ; Sacra ipsa Congregatio respondit: « Detur Decretum diei 15 Novembris 1911 in Editione typica Vaticana relatum ».

Tenor autem Decreti hic est:

« Praesentem Psalterii cum Ordinario Divini Officii editionem Vaticanam diligenter revisam et recognitam, ac juxta recentes Rubricarum immutationes, ad normam Constitutionis Apostolicae «*Divino afflatu*» SSmi D. N. Pii Pp. X, accuratissime dispositam, Sacra Rituum Congregatio typicam declaravit; statuitque, ut novae ejusdem Psalterii editiones huic in omnibus sint conformes, et non imprimantur\* nisi a Typographis hujus Sacrae Congregationis, servatisque praescriptionibus ab hac Secretaria tradendis ».

Quod, non obstante Decreto diei 17 Maii 1911, ita servari mandavit.

Die 15 Ianuarii 1912.

L. sß s.

f Petrus La Fontaine, Episc. Charystien.,  
S. B. G. Secretarius.

V.

MONITUM.

Sacrae Rituum Congregationi visum est Rmos locorum Ordinarios certiores facere, eosque orare ut suis subditis notum faciant, nullius roboris esse *rescripta, responsa ad dubia, concessiones, declarationes cuiusque generis, privilegia, commentaria* nomine ipsius S. Congregationis evulgata, nisi, prout de iure, subsignata fuerint exclusive ab Eñño Cardinali ipsi S. Congregationi Praefecto una cum S. ipsius Congregationis Secretario vel eius Substituto, aut, in casu necessitatis, saltem ab Emo Praefecto, vel a Secretario aut eius Substituto: Item nil esse commune inter S. Rituum Congregationem et cuiuscumque generis ephemerides rem liturgicam pertractantes, cum Sacra ipsa Congregatio, quoties promulgatione opus sit, ea quae statuerit, in Commentario officiali *Acta Apostolicae Sedis* ad tramitem Constitut. Ap. «*Promulgandi pontificias*» inserenda curet.

Ex S. R. C. Secretaria, die 28 Ianuarii 1912.

f Petrus La Fontaine, Episc. Charystien., Secretarius.

## SACRA ROMANA ROTA

## MELEVITANA. (Meliten.).

## OPTIONIS.

*Pio Papa X. feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno nono, die 12 Augusti 1911, BR. PP. DD. Michael Lega, Decanus, Antonius Perathoner, et Iosephus Alberti, Ponens, Auditores de turno in causa « Mele vi tana - Optionis » inter Canonicum Michaellem Ciappara, repraesentatum per legitimum procuratorem Vincentium Sacconi, advocatum, et Canonicum Alphridum Mifsud, repraesentatum per legitimos procuratores Sacerdotem Aloisium Lavitrano et Angelum D'Alessandri, advocatos, sequentem definitivam tulerunt sententiam.*

Usque ab anno 1624 in Ecclesia Cathedrali Melevitana viget *ius optionis*, concessum ab Urbano VIII per Bullam, quae incipit « *Cum sicut* »; confirmatum vero ab eodem Pontifice per alteram Bullam an. 1638. Occasio, qua tale ius concederetur, fuit haec. Cum Episcopus Melevitanus animadverteret praebendas suae Ecclesiae Cathedralis in dies fieri deteriores, initis cum Capitulo consiliis, a Pontifice remedium tanto malo expostulavit. Pontifex precibus annuens, per praefatam Bullam concessit *ius optandi* praebendas pinguiore, determinans simul conditiones his verbis: « De caetero perpetuis futuris temporibus tam « dignitates, quam canonicatus et praebendas eiusdem Ecclesiae pro « tempore obtinentes, pinguiore praebendas, quotiescumque eas de « caetero vacare contigerit, optare, canonicatus vero et praebendas « obtinentes huiusmodi ad dignitates ascendere, easque similiter optare « libere et licite possint et valeant, apostolica auctoritate tenore praesentium « concedimus et indulgemus. Decernentes eos ex dignitates ac canoni- « catus et praebendas praedictas obtinentibus huiusmodi, qui in eisdem « dignitatibus ac canonicatibus et praebendis per eos pro tempore obten- « tis, tam quoad illorum redditus, quam quoad fabricam, et alia huius- « modi, aliqua melioramenta in illorum utilitatem et commoditatem non « fecerint, optione et concessione et indulto nostris praescriptis frui ac « gaudere minime posse ». Tali privilegio semper usi sunt usque ad haec tempora Canonici Ecclesiae Melevitanae, ut patet ex Actibus Capitularibus eiusdem Ecclesiae. Attamen semel et iterum controversiae

inter optantes enatae sunt, sive ob non rectam Bullae Urbanianae interpretationem, sive attenta natura praebendarum recentioris erectionis, quae melioramenta, de quibus in praefata Bulla, admittere minus videntur. Hinc factum est ut etiam hisce postremis temporibus nova, haud levis, controversia exorta sit occasione vacationis praebendae « *S. Venerae* ». Praestat facta paullo ante resumere. Anno 1896 Canonicus Poenitentiarius Ioannes Ebeier optavit praebendam vacantem « *S. Venerae* », transferendo in ipsam, arbitrarie tamen, titulum et officium Poenitentiarii; atque praebenda Poenitentiarum vacans ab Episcopo Melevitano attributa fuit, citra concursum, Canonico Ciappara, qui illam accepit. Anno 1909 sub die 3 Februarii Canonicus Ebeier diem supremum obiit; consequenter praebenda « *S. Venerae* » iterum vacavit. Quatuor Canonici postularunt ut admitterentur ad optionem, scilicet: Grech, Formosa, Mifsud, et Ciappara. Capitulum, omnibus rite perpensis, praefatam praebendam adiudicavit Canonico Grech. Canonicus Ciappara putans Canonicum Grech iure optandi haud posse frui ob non servatas condiciones in Bulla Urbaniana statutas, obstitit, atque recursum habuit ad S. C. Concilii, quae iussit rem apud Curiam Melevitanam iudicario ritu disceptari. Curia vero Melevitana per iudicem delegatum sententiam emanavit, vi cuius Canonico Grech ius optionis confirmavit sub die 20 Aprilis an. 1910. Huic sententiae non acquievit Canonicus Ciappara, et ad H. S. T. provocavit. At, vix interposita appellatione, Canonicus Grech mortuus est. Canonicus Ciappara S. C. Concilii iterum adiit, instans ut canonicatus « *S. Venerae* », adhuc vacans ob non secutam optionem Canonici Grech, sibi ex gratia conferretur. Sed S. C. Concilii preces Canonici Ciappara reiecit, et iussit renovari optionem. Cum Canonicus Formosa expresse fassus fuisset velle ab optione desistere, ex duobus qui supererant, Canonicus Mifsud a Capitulo delectus est. Canonicus Ciappara sibi persuasum habens Canonicum Mifsud per iniuriam ad praebendam « *S. Venerae* » a Capitulo fuisse iure optionis electum, ad S. Sedem recursum habuit; et Beatissimus Pater rem huic S. T. definiendam commisit.

Rite concinnato dubio, controversia proponitur dirimenda sub hac formula: « *An praebenda nuncupata - S. VENERA - Canonico Ciappara, « vel potius Canonico Mifsud, iure optionis, sit conferenda in casu? »*

*Quod attinet ad ius.* - Ius optionis definitur: ius quoddam, cuius vigore antiquiores Canonici gradatim, propria dimissa praebenda, aliam vacantem, quae reservata non sit, intra certum tempus eligere et consequi valent. Ex qua definitione, quae communis est inter Canonistas, apud S. C. Concilii, et etiam apud H. S. T., eruitur optionem non com-

petere ratione dignitatis, muneris ac meritorum; sed esse fructum possessionis et laboris debiti ratione longioris et antiquioris militiae. Cfr. Scarfantionius, *t. II, p. 147*; Moneta, *De optione, cap. I, n. 13*; Pitonius, *Discept. 10, num. 7, 12 et seqq.*; Aichner, *Comp. Iuris Eccles., edit. 11, pag. 299*; S. C. C, et S. Rota in *pluribus decisionibus*.

Privilegium optionis non est inductum per legis communis dispositionem, sed vel per statutum capitulare, vel per consuetudinem, vel etiam per pontificium indultum, quemadmodum in Ecclesia Cathedrali Melevitana factum est, scilicet per Bullam Urbani VIII, cuius verba superius relata sunt. Et quod attinet ad tenorem et vim privilegii per praefatam Bullam concessi, non est ambigendum veram esse interpretationem, quam hucusque recepit apud Capitulum eiusdem Ecclesiae, nempe ita debere intelligi, ut ius optionis spectet ad Canonicos *antiquiores*, exclusis tamen illis, qui aliqua saltem melioramenta in respectivis praebendis non fecerint. Quapropter, iuxta Bullam Urbanianam, non qui potiora melioramenta fecit, sed qui antianitate praestat in servitio choralis, dummodo tamen aliqua melioramenta in propriam praebendam induxerit, ius habet optandi. Et hanc esse genuinam Bullae Urbanianae interpretationem agnovit etiam S. C. Concilii, quae sub die 7 Augusti an. 1909 ita, hac super re, Ordinario Melevitano scribebat: « Sembra a « questa S. Congregazione che le espressioni usate dal Pontefice nel « Breve stesso sieno tali da non potersi dire che la consuetudine vigente « presso il Capitolo medesimo, per la quale fra gli aventi diritto ad ot- « tare viene prescelto il più anziano, sia contraria alla mente di chi « concesse il privilegio, ed allo scopo dallo stesso prefissosi... Realmente « il Pontefice Urbano VIII nel suo Breve prima concede al Capitolo il « diritto o il privilegio dell'ozione, e poi esclude dall'esercizio di un tale « diritto quei fra i Canonici " *qui aliqua melioramenta in illorum (Ca- « nonicatum) utilitatem et commoditatem non fecerint* ". Sembra dunque « che secondo la mente del Pontefice i miglioramenti arrecati dovessero « semplicemente costituire una condizione *sine qua non* per ottare, la- « sciando poi che la scelta fra i vari ottanti venisse determinata secondo « il comune criterio dell'anzianità ». Ceterum si Bulla Urbaniana bene perpendatur, nullum ibi vestigium occurrit quod Summus Pontifex derogaverit iuri communi, secundum quod antiquiori inter optantes praebenda conferenda est.

Concesso vel introducto iure optionis, omnes Canonici eo frui possunt, nisi quid optioni rationabiliter aut legitime obstat. Iamvero ex ipsa natura officii, Poenitentiaratus (idem dicendum de officio Theologi), neque optari, neque Canonicus Poenitentiaris aliam praebendam optare potest.

Ad rem Ferraris : « Canonicatus Poenitentialis non potest optari ; neque « Poenitentiarius potest aliam praebendam optare, quia ad eam videtur « electa industria personae... ». Cfr. Bibl. Canon. v. *Canonicatus*, art. IX, n. 64. Et haec fuit praxis constans apud S. C. Concilii, quam eadem S. C. secuta est etiam in alio casu optionis, qui occurrit an. 1726 in ipsa Ecclesia Melevitana : cum enim iure optionis Canonicus Poenitentiarius Marsiglia una cum aliis petiverit canonicatum « *Ta Ghar Barca* », et Capitulum illi praebendam adiudicaverit, Canonicus Grech, unus ex optantibus, appellavit ad S. C. Concilii, quae optionem Canonici Marsiglia revocavit. - Attamen etiam Canonicus Poenitentiarius (et idem dicendum, de Canonico Theologo) optare potest aliam praebendam, dummodo tempore utili resignet officium et praebendam in manibus Episcopi, et hic acceptet. Ita docet Pallottini : « Canonico Theologo (idem dicendum de « Poenitentiario) competere potest ius optandi, si praebendam cum officio « in manibus Episcopi ea lege expressa resignet, ut vacantem praebendam optare sibi liberum sit, atque Episcopus ex iusta causa huiusmodi resignationem admittat ». Cfr. Collect. S. C. C, t. XIV, v. *Optio*, n. 25. Id vero cit. auctor probat seq. resolutione S. C. Concilii, quae ad dubium « An Canonico De Luca, resignata cum officio praebenda « theologali in manibus Episcopi, competat ius optionis in casu ? » respondit : « Affirmative ».

*Quod attinet ad factum.* - Certum est Canonicum Ciappara obtinuisse, et etiam nunc obtinere praebendam, cui, ex facultate concessa a S. C. Concilii, adnexum fuit in perpetuum, officium et titulus Poenitentiaratus; proinde Canonicus Poenitentiarius Ebeier quando, optata et obtenta praebenda « *S. Venerae* », in hanc transtulit officium Poenitentiaratus, nonnisi arbitrarie id praestitit; dum reipsa de iure adnexum manebat praebendae, quam Canonicus Ciappara actualiter possidet. Verum cum constet Canonicum Ciappara praefatam praebendam assecutum esse *citra concursum*, seu contra formam a Benedicto XIII praescriptam pro Italia et Insulis adiacentibus per Constit. « *Pastoralis Officii* »; iuxta hanc Constitutionem collatio non modo fuit prorsus nulla, sed praeterea nunc S. Sedi devoluta est. - Numquid hos defectus sanare potuit *regula de triennali possessione* ? Saltem probabilius negandum est. Sane regula de triennali innititur *titulo colorato et possessione legitima*. « Porro titulus, « ait D'Annibale, *causam* significat (*L. 13, de petit, hered.*). Est igitur « titulus, quo ius aliquod nobis acquiritur. Deducitur in *verum, coloratum et putativum*. *Verus* dicitur, cui nihil deest ut ius, de quo agitur, « transferre possit; *coloratus*, cui specie tenus nihil deesse videtur, sed « revera occulto vitio laborat, ideoque nihil transfert; demum *putativus*,

«qui falso creditur subesse ». Cfr. *Summ.*, p. 1, n. 79, edit. III. « Cum  
« vero agitur de re beneficiaria, titulus colo ratus, ait Riganti, dicitur ille,  
« qui emanat ab eo qui gaudet originaria facultate conferendi beneficia,  
« licet illius exercitium sit ex aliqua causa impeditum; vel alias, quo-  
« tiescumque collatio habita est, sed aliquo vitio laborat, uti si confe-  
« ratur beneficium, quod, ob lapsum temporis ad conferendum, iam erat  
« devolutum, et ita porro ». Cfr. *Comment, ad hanc regulam*, n. 12. Iam-  
vero RR. DD. PP. animadverterunt in casu proposito deesse titulum  
*coloratum*, quin etiam titulum prorsus desiderari. Sane Episcopus Me-  
levitanus non intendit conferre Canonico Ciappara praebendam Poeni-  
tentiariam, *qua talem*; sed fortasse putans officium Poenitentiarum sepa-  
rari posse a sua praebenda, hanc tantum Canonico Ciappara conferre  
voluit. Id satis colligitur ex Bulla collationis, ubi legitur: « Cum itaque  
« vacaverint et ad praesens vacent Canonicatus et Praebenda Nostrae  
« S. Cathedralis et Archiepiscopalis Ecclesiae Melitensis, *tunc* adnexa  
« Poenitentiarum officio per optionem factam etc. ». Proinde in colla-  
tione praebendae, qua Poenitentiarum, titulus omnino defuit. Iamvero  
quando titulus deest omnino, titulus *coloratus* ne intelligi quidem potest,  
quia negatur suppositum. - Quod attinet vero ad *possessionem*, nihil est  
cur inquiramus de eius legitimitate, cum possessio ipsa, non secus ac  
titulus, prorsus deficiat. Sane si Episcopus Melevitanus non intendit  
conferre Canonico Ciappara nisi solam praebendam absque Poeniten-  
tiantum officio, Canonicus Ciappara ut talem eam obtinuit; reipsa is  
nunquam existimavit se esse Canonicum Poenitentiarum, ac nunquam  
Poenitentiarum officium exercuit. Deficiente igitur possessione praeben-  
dae, qua Poenitentiarum, deficit etiam huius praescriptio, iuxta notum  
principium: « *Tantum praescriptum, quantum possessum* ». Neque admitti  
potest, ut praetendit procurator in novissimis deductionibus, nempe  
quod praescriptio current quoad praebendam tantum: nam haud fas  
est privato possessori, etiam vi *regulae triennalis*, separare officium  
Poenitentiarum a sua praebenda, contra praescriptum Conc. Tridentini.  
De Herdt, *Praxis Capit., De Canonico Poenit.*; Acta S. Sedis, I, pag. 611.  
Ex his igitur sequitur Canonicum Ciappara inter Canonicos Ecclesiae  
Cathedralis Melevitanae recenseri non posse, ideoque a iure optionis  
excludendum esse. Et ad hanc conclusionem deveniendum esset, etsi  
fiat hypothesis quod Canonicus Ciappara sit Canonicus Poenitentiarum,  
nam iuxta superius exposita non posset, uti talis, frui iure optionis;  
potuisset tamen, in hac hypothesis, si suo tempore praebendam in manibus  
Episcopi resignasset ad effectum optandi: quod ipse praestare omisit.

Manet igitur unus Canonicus Mifsud, de quo inquirendum est an

iure optionis ipse gaudere possit. Quamvis quaelibet formido de opposito haud abesse videatur; RR. DD. PP. sufficienter demonstrari censuerunt Canonicum Mifsud iure optionis in casu gaudere posse. In antecessum tamen venit resolvenda difficultas, quam obiicit patronus partis adversae, scilicet Canonicum Mifsud possidere praebendam, quae post concessionem privilegii erecta fuit; proinde eodem frui non potest: quod agnovit ipse Canonicus Mifsud recurrendo ad S. C. Concilii, ut posset *pro gratia* optionis iure gaudere. Respondetur verum quidem esse Canonicum Mifsud possidere praebendam, quae est una ex iis, quae sunt novae erectionis; sed non inde sequi eum optionis iure privari. Sane Urbanus VIII, qui an. 1624 Capitulo Melitensi privilegium optionis concessit, an. 1633 quinque novos erexit Canonicatus, et an. 1638, recurrentibus canonicis contra Episcopum optionis exercitium impugnantem, optionis privilegium confirmavit, et quidem pro omnibus canonicis, nemine excluso. Imo Pontifex in instrumento novae erectionis clarissimis verbis vult ut novi canonicatus fruantur omnibus privilegiis, praerogativis, favoribus, gratiis, etc., ita ut nulla sit differentia inter canonicos veteris et novae erectionis. Quod si Pontifex novos canonicos a iure optionis excipere voluisset, id aperte declarare debuisset. Similiter etiam alii Pontifices, uti Clemens XIII, et Benedictus XIV, qui in Ecclesia Melitana novos canonicatus erexerunt, iis omnia privilegia et indulta concesserunt, quibus antiqui gaudebant, absque ulla restrictione atque exceptione. Ceterum circa quaestionem an novis canonicis eadem sint iura et privilegia, ac sunt antiquis, ita De Herdt: «In casu, ait, erectionis novorum canonicatum, novi canonici ab antiquis generaliter admittendi sunt ad omnes praerogativas, absque ulla prorsus differentia. Ratio est, quia, quum isti canonici sint vere et proprie tales, et constituent unum corpus Ecclesiam repraesentans, non debent ab aliis membris ipsius corporis distingui; sed quodammodo, in sequelam receptionis in canonicos, debent participare de omnibus iuribus et praeeminentiis canonicalibus ad instar antiquorum ». Cfr. *I. c.*, cap. 7, § 11, n. 2. Quod vero Canonicus Mifsud recursum habuerit ad S. C. Concilii ut *pro gratia* optionis iure frueretur, id innuit tantum Canonicum Mifsud in dubio, potius subiectivo, an canonicatus novae erectionis optionis iure gauderent, pro maiore securitate S. Sedem adisse.

Solutis hisce, quae graviores videntur, difficultatibus, inspiciendum est an Canonicus Mifsud satisfecerit conditionibus requisitis ad optandum. Imprimis nulla facienda est inquisitio circa antianitatem Canonici Mifsud, quam etiam pars adversa agnovit, atque ex certis do-

cumentis apparet. - Quod attinet ad *melioramenta*, animadverterunt RR. DD. PP, Canonicum Mifsud conditioni ab Urbano VIII praescriptae circa melioramenta paruisse. Quamvis enim a Canonico Mifsud praebenda possideatur, quae est pars *mensae communis*; tamen *indirecte* meliorari potest, scilicet augendo massae redditus. Quod vero Canonicus Mifsud *de facto* auxerit massae redditus, examinavit, et approbavit fere unanimiter ipsum Capitulum seqq. verbis: «L'operato di Monsignor « Dott. Alfredo Mifsud, per cui ha aumentato e migliorato la così detta « Fabbrica della Chiesa e la mensa Capitolare, di cui la sua prebenda « forma parte, si può classificare come risulta da documenti o per bre- « vita riassumere nei seguenti casi... Ora prendendo nella dovuta con- « siderazione da una parte l'impegno, lo studio e l'opera esclusiva di « Mons. Mifsud nell'avvantaggiare nel modo su indicato la mensa Ca- « pitolare, non dovuti all'ordinaria sua attribuzione di Canonico, e ciò « senza alcun guiderdone, ma con grande suo disagio, senza spese o « giudizi di sorta; e dall'altra parte considerando ancora che la Chiesa « Cattedrale, com'è noto a tutti, non possiede altre rendite fuori di « quelle provenienti da fondi rustici ed urbani esistenti in Malta e Gozo, « e da queste rendite deve essa sussistere, quindi in questo caso par- « ticolare e singolare, se nuli' altro osta, e salvo sempre migliori consi- « gli, secondo il nostro modo di vedere, tali benefici mettono Monsignor « Mifsud in grado di poter avere la sopraccennata opzione ». Ex quibus eruitur Capitulares agnovisse Can. Mifsud conditioni ab Urbano VIII praescriptae relate ad melioramenta, *saltem quoad substantiam*, satisfecisse. Haec vero Capitularis deductio Bullae Urbanianae consona est, atque in se iuridica. Est *consona* Bullae Urbanianae: nam haud requiri videtur a Bulla Urbani VIII ut melioramenta in bonis propriae praebendae fiant solum *directe*; quemadmodum est indifferens utrum melioramenta fiant ex obligatione, puta ex munere procuratoris, an secus, etc. Est etiam *iuridica*, quia Capitulum quoad iura concessa Collegio est interpres et exsecutor propriorum statutorum, sive a se conditorum, sive a legitima potestate concessorum, non minus ac est statutorum conditor, prout omnes Canonistae docent. Cfr. Ferraris, 1. c. v. *Capitulum*, n. 72 et seqq., edit. de P. F.; Wernz, t. II, *Ius Constit. Eccl.*, n. 790; De Herdt, I. c. cap. XXXI, § 2, etc. Ex dictis tamen non sequitur omnes canonicos de praebendis novae erectionis provisos habere indiscriminatum ius optionis; sed in singulis casibus inspiciendum est an saltem *quoad substantiam* clausula Urbaniana observata sit.

Quibus omnibus consideratis ac sedulo perpensis, Christi nomine invocato, solumque Deum prae oculis habentes, Nos infrascripti Audi-

tores pro Tribunali sedentes, decernimus atque definitive sententiamus, respondentes ad propositum dubium: *Negative* ad primam partem, *affirmative* ad secundam. Quod attinet vero ad expensas, statuimus haberi compensatas inter partes.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et Ministris Tribunalium ad quos spectat ut executioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam SS> Canonum, et praesertim *cap. 3, sess. XXV, de Biform. Concilii Trid.*, iis adhibitis executivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiunctis extitura sint.

Romae, die 12 Augusti 1911.

L. © S.

Sac. Tancredus Tani, *Notarius*.

Michael Lega, *Decanus*.

Antonius Perathoner.

Iosephus Alberti, *Ponens*.

## SECRETARIA STATUS

### EPISTOLAE

#### I.

AD R. P. JANVIER, O. S. D., QUI NONUM SACRARUM ORATIONUM VOLUMEN, AB EODEM IN ECCLESIA METROPOLITANA « NOTRE DAME » PARIISIIS HABITARUM, AUGUSTO PONTIFICI, DEVOTIONIS SPECIMEN, EXHIBUIT.

Mon Révérend Père,

Le Souverain Pontife, Pie X, très particulièrement touché des sentiments de votre piété filiale, a agréé avec la plus haute bienveillance l'hommage du 9<sup>e</sup> volume de vos Conférences à Notre Dame de Paris.

Le Saint-Père s'est rendu compte, qu'après avoir achevé cette lumineuse synthèse de la morale générale, qui a mis votre auditoire si nombreux et si choisi en contact avec le plan divin et l'ordre surnaturel, vous abordez heureusement la morale spéciale par l'étude de la vertu théologique de la foi, germe et fondement de toute la vie chrétienne.

Montrant tour à tour les réalités divines qui constituent l'objet de la foi, le caractère qui fait de la foi possédée la noblesse de l'intelligence humaine, les rapports de la foi avec l'enseignement dogmatique de l'Église et avec le magistère infallible du Pontife Suprême, vous établissez enfin les devoirs et la pratique de la foi, vous donnez plus que jamais aux âmes angoissées et avides de Dieu la splendide et

pacifiante lumière de la vérité intégrale, dégagée avec soin, grâce à la doctrine ferme et précise du Docteur Angélique, de tout préjugé et de toute erreur.

Le Souverain Pontife se réjouit des bienfaits qu'apporte aux âmes votre parole éloquente et apostolique, il vous félicite de servir efficacement la cause du Christ, et fait des vœux pour **que** votre prochaine station de Carême soit bénie de Dieu et pleinement féconde pour éclairer les âmes sur les vices contraires à la Foi. Comme gage de sa paternelle affection, Sa Sainteté vous accorde, de tout cœur, à Vous même et à vos auditeurs la Bénédiction Apostolique.